
ROMÂNIA 

  JUDEȚUL TULCEA 

PRIMARUL COMUNEI IZVOARELE 

 

DISPOZIŢIA  Nr.75 

privind convocarea Consiliului Local al comunei Izvoarele, județul Tulcea în ședintă ordinară la data 

de  30 iulie 2021,  orele  12,00. 

 
Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 
a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, alin. (1) 

– (4),  art. 155 alin. (1) lit. b) combinat cu alin. (3) lit. b), art. 197 alin. (1) și alin. (4), art. 198 alin. (1), art. 
199 alin. (1) și (2) și art. 240 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  

e) Hotărârii Consiliului Local nr.63/30.09.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
și funcționare a Consiliului Local al Comunei Izvoarele; 

Dat fiind încheierea Civilă nr.7658/3272020  din data de 02.11.2020  a Judecătoriei Tulcea; în baza 

prevederilor art. 119 alin. (6) coroborat cu art.117, precum şi ale art. 123 alin. (1) şi alin.(3), art.124 alin.(1) 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5), art. 135, art. 136 

alin. (10) teza finală, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e), alin.(3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
 

 

PRIMARUL COMUNEI IZVOARELE emite următoarea dispoziție:  

 

Art.1. Se convoacă în ședință ordinară, consilierii  Consiliului  Local comuna  Izvoarele, județul Tulcea, la 

data de 30 iulie  2021, orele 12,00, la sediul Primăriei comunei Izvoarele, în sala de ședințe a Consiliului Local 

Izvoarele, situata în strada Scolii ,nr.1. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi, precum nominalizarea  Comisiilor de specialitate al Consiliului Local Izvoarele 

cărora  le-au fost trimise proiectele de hotărâri însotite de referatele de aprobare  ale acestora și de alte documente 

de prezentare si motivare, în vederea dezbaterii și întocmirii avizelor, sunt prevăzute în Anexa nr. 1 care face 

parte  integrantă din prezenta dispozitie. 

Art.3. Proiectele de hotarari înscrise la   ordinii de zi vor fi transmise prin e-mail consilierilor locali si postate  

pe site-ul www.primariaizvoarele.paginadestart.com de către Compartimentul Relatii cu publicul, meniul 

Transparența Decizională. 

Art.4. Materialele înscrie pe proiectul ordinii de zi,cuprinzând  proiectele de hotărâri însotite de documentele 

prevazute de lege, sunt puse la dispozitia consilierilor locali, în format letric la sediul Primăriei comunei 

Izvoarele. 

Art.5. Asupra proiectelor de hotărâri inițiate se pot formula și depune amendamente  în conditiile art.138 

alin.12) și art.141 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
    Art. 6.  Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, prefectului județului Tulcea , doamnelor și domnilor consilieri locali  și se aduce la 

cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Izvoarele, în format electronic, la pagina de internet  

www.primariaizvoarele.paginadestart.com, în subeticheta „DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII EXECUTIVE”. 

Emisă astăzi  23 iulie  2021. 

  

PRIMARUL COMUNEI IZVOARELE,                          Contrasemnează pentru legalitate: 
              ………………….………                             SECRETARUL GENERAL AL  COMUNEI,                                                                                                           
  George GHIORGHE                                                ………………….………                       

                                                                                  Maria NICULACHE 

http://www.primariaizvoarele.paginade/
http://www.primariaizvoarele.paginade/


 

 

 

Anexa nr. 1 la Dispozitia nr. 75/23 iulie 2021 

                                        

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

a ședintei ordinare din data de  30 iulie 2021, ora 12,00 

Nr. 

crt 

Materiale supuse dezbaterii și aprobării Inițiator Comisii de 

specialitate 

* 

1.  Aprobarea procesului verbal al sedintei ordinare din data de  

30 iunie  2021. 

- - 

 

2.  Proiect de hotarare privind aprobarea condiţiilor, situaţiilor şi 

modalităţilor de acordare a ajutoarelor de urgenţă în baza Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si 

completarile ulterioare pentru anul 2021 

 

Ghiorghe George-

primarul comunei 

Izvoarele 

1,2,3 

3.  Proiect de hotarare privind rezilierea contractului de închiriere a 

pășunii comunale nr. 1769/07.04.2017 încheiat între Comuna 

Izvoarele, Judetul Tulcea şi Ciobanu Iulian. 

Ghiorghe George-

primarul comunei 

Izvoarele 

1,2,3 

4.  Proiect de hotarare privind modificarea si copletarea HCL Nr.50/ 

24 mai 2021 privind aprobarea contractării de prestări de servicii 

în scopul organizării de dansuri populare cu copiii din cadrul 

Scolii Gimnaziale Izvoarele, comuna Izvoarele, Judetul Tulcea. 

 

Ghiorghe George-

primarul comunei 

Izvoarele 

1,2,3 

5.  Proiect de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

pentru şedinţele Consiliului local al comunei Izvoarele, Judetul 

Tulcea  din  lunile august, septembrie si octombrie   2021. 

 

Ghiorghe George-

primarul comunei 

Izvoarele 

 

6.  Proiect de hotarare privind aprobarea  obiecivului de investitie,, 

EXECUTIE  FORAJ/PUT DE ALIMENTARE CU APA IN 

LOCALITATEA IZVOARELE, COMUNA IZVOARELE, 

JUDETUL TULCEA,, 

Ghiorghe George-

primarul comunei 

Izvoarele 

1,2,3 

 

Denumirea comisiilor de specialitate:  

Comisia nr. 1- Comisia pentru învăţământ, sănătate, familie şi protecţie socială, culturală, culte, muncă, 

activităţi sportive şi de agrement. 

Comisia nr.2- comisia juridică şi de disciplină, pentru administraţie publică pentru apărarea ordinii şi liniştii 

publice, a drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor. 

Comisia nr. 3-  comisia pentru programe de dezvoltare economică - socială, buget-finanțe, servicii și comerț. 

Agricultură,protectia mediului, gospodarire comunală,urbanism și amenjarea teritoriului, administrarea 

domeniului public și privat a comunei. 

 

PRIMARUL COMUNEI IZVOARELE,                          Contrasemnează pentru legalitate, 
              ………………….………                                SECRETARUL GENERAL AL  COMUNEI,                                                                                                           
  George GHIORGHE                                                ………………….………                       

                                                                                  Maria NICULACHE 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 36/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 26 / 03//2021  

2 Comunicarea către prefectul județului2) 05 /04/2021  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) 26 / 03 / 2021  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) .…/.…/2021  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz .…/…./2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor 

administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 

6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 

 

 

 


